UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 39/2019 – CEPE
Vitória, ES, 14 de junho de 2019.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                   «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 18 de junho de
2019, terça-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria. Destacamos que, conforme consta do Art.
31 do Regimento Interno deste Conselho, o comparecimento às sessões plenárias do CEPE é
obrigatório e prefere a qualquer outra atividade na Universidade.

01. Comunicação;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01.   PROCESSO DIGITAL Nº 065373/2018-84 – MARILDA SIELAINE MARQUES

MARGOTTO –  Recurso/desligamento.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson

03.02.   PROCESSO DIGITAL Nº 079379/2018-39 – DOUGLAS GONÇALVES DE AZEVEDO DE
SOUZA – Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson

03.03.   PROCESSO DIGITAL Nº 065092/2018-21 – MAGNO DE OLIVEIRA SOUZA –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva

03.04.   PROCESSO DIGITAL Nº 065648/2018-80 – WILSON ANACLETO DA SILVA JUNIOR –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka

03.05.   PROCESSO DIGITAL Nº 066707/2018-37 – SIDNEI BORGES DE ABREU EGIDIO –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka

03.06.   PROCESSO DIGITAL Nº 079380/2018-63 – RENAN MARVILA GRAMA –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

03.07.  DOCUMENTO AVULSO Nº 011070/2019-22 – CAIO MIRANDA SANTOS – Recurso/estágio
não obrigatório.

                                                                       Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355799/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2418256/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355304/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2356301/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2358007/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2418388/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2635499/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

03.08.   PROCESSO DIGITAL Nº 027893/2019-70 – LARISSA PANCIERI PIMENTEL – Recurso/
estágio não-obrigatório.

                                                                      Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

03.09.  DOCUMENTO AVULSO Nº 012929/2019-11 – VANESSA SILVA DA COSTA – Recurso/

estágio não-obrigatório.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

03.10.  PROCESSO DIGITAL Nº 016532/2019-06 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL -

CRIARTE – Projeto de Resolução que visa regulamentar a
progressão dos professores do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico (EBTT).

 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato

03.11.  PROCESSO Nº 022671/2006-46 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO –
Proposta de alteração do Art. 14 da Resolução nº 68/2017 do
CEPE.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

03.12.   DOCUMENTO AVULSO Nº 025971/2019-00 – LUIZA RESENDE PONZO – Recurso/
Requerimento de matrícula.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

03.13.  PROCESSO Nº 062261/2018-71 – MARIA IZABEL VIEIRA DE ALMEIDA –
Recurso/Afastamento para colaboração técnica na UFRJ.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges

03.14.   PROCESSO DIGITAL Nº 025767/2019-81 – EDUARDO VIEIRA NASCIMENTO – Recurso/
estágio não-obrigatório.

                                                                      Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

04. Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin

Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores
Diretora

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2719676/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2647347/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2653904/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2695655/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2344952/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2695655/